
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot.Telematico 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

Oggetto della gara: Procedura negoziata telematica per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva ed 

esecuzione dei lavori di restauro e valorizzazione del sistema dei forti e della cinta muraria: Forte Santa Tecla. Piano 

Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (P.N.C.) – Lettera invito del 29 dicembre 2022 – MOGE 

21036 – CPV 45454100-5 – CUP B39D22000330001 – CIG 9551609D16 –  Gara telematica n. G01287 – Gara 

ANAC 8854667 

 
Responsabile del procedimento: Arch. Giuseppe Cardona Direttore della Direzione PROGETTAZIONE - 

Cellulare: 333 616 9953 - e-mail: gcardona@comune.genova.it 

 
Importo a base di gara: Euro 1.304.126,21 di cui Euro 1.114.160,79 per lavori, Euro 68.268,74 per la progettazione 

definitiva, Euro 65.609,13 per la progettazione esecutiva, soggetti a ribasso, ed Euro 8.918,23 per oneri della 

sicurezza ed Euro 47.169,32 per opere in economia entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre oneri previdenziali 

e I.V.A 

 

Criterio di aggiudicazione: Ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 25 punti / offerta tecnica 75 punti 

 
Informazioni di carattere amministrativo: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2022-

188.0.0.-116 adottata il 16 dicembre 2022 ed esecutiva dal 22 dicembre 2022 

 
Operatori economici invitati: n. 30 

 

ARAN Progetti SRL 

COMED SRL 

SAL.CO SRL 

Calderan & Moscatelli SPA 

ASA SRL 

Impresa Milici SRL 

Riabitat Liguria SRL 

E.S.O. Strade SRL 

Saracino SRL 

I.L.S.E.T. SRL 

Cosmo Costruzioni Moderne SRL 

Edil Franco Ranucci SRL 

TECNOCONSUL SRL 

FENU Costruzioni SRL 

CESAG SRL 

Tecnoambiente SRL 

Vita Mauro 

Manutenzioni SRL 

Impresa di Costruzioni Silvano e C.SRL 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
2
0
4
0
4
.
I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

A.Z. SRL Unipersonale 

COMAFE SRL 

Filice Giovanni Costruzioni S.R.L. 

D.A.C.I.A. Societa Cooperativa 

Sirio 2010 SRL 

CREA.MI SRL 

Pancot Fratelli S.R.L. 

Giustiniana SRL 

Falco Group SRL 

P & C Costruzioni SRL 

Trevisiol SRL 

 
Offerte ricevute: n. 5 

 

ASA SRL 

Codice fiscale: 03709950103 

Punteggio: 90,034 

Ribasso offerto: -20,05 % 

 

RTI I.L.S.E.T. SRL / E.S.O. STRADE SRL 

Codice fiscale: 00470780107 / 02857180109 

Punteggio: 78,316 

Ribasso offerto: -16,039 % 

 

SARACINO SRL  

Codice fiscale: 02432490106 

Punteggio: 74,303 

Ribasso offerto: -10 % 

 

COMED SRL 

Codice fiscale: 02910060108 

Punteggio: 65,222 

Ribasso offerto: -3,56 % 

 

CREA.MI SRL 

Codice fiscale: 08287360963 

Punteggio: 56,966 

Ribasso offerto: -2,74 % 

 
Seduta esperita in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma di 

e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 16 febbraio 2023 come da 

verbale Cronologico n. 79, in seconda seduta in data 2 marzo 2023 come da verbale Cronologico n. 107, in terza 

seduta in data 21 marzo 2023, come da verbale cronologico n. 150 e in quarta seduta in data 20 aprile 2023, come da 

verbale cronologico n. 209 

 
Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2023-188.0.0.-40 

adottata in data 26 aprile 2023 ed esecutiva dal 2 maggio 2023 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
2
0
4
0
4
.
I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

 
Aggiudicatario: ASA SRL con sede in Via Ungaretti 6/S, Genova – 16157. Codice fiscale e Partita IVA 

03709950103 

 
Importo di aggiudicazione: Euro 1.053.894,46, di cui Euro 890.771,55 per lavori, Euro 54.580,86 per progettazione 

definitiva ed Euro 52.454,50 per progettazione esecutiva, entrambe comprese di coordinamento alla sicurezza in fase 

di progettazione, Euro 47.169,32 per lavori in economia ed Euro 8.918,23 per oneri per la sicurezza, il tutto oltre 

contributi previdenziali associati alla progettazione ed oltre IVA, in virtù del ribasso offerto del 20,05% 

 
Subappalto: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 17 luglio 2023 al  31 luglio 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
2
0
4
0
4
.
I


